
 
DIPARTIMENTO PER LE POLITICHE DELLA FAMIGLIA 

IL CAPO DEL DIPARTIMENTO 

 
 
 
 
 
 
 

 
DIPARTIMENTO PER LE POLITICHE DELLA FAMIGLIA 

IL CAPO DEL DIPARTIMENTO 

 

1 

 

Decreto di approvazione e impegno delle proposte progettuali ammesse a 

finanziamento con elenco pubblicato sul sito del Dipartimento in data 22 

settembre 2023, ai sensi dell’Avviso pubblico del 30 dicembre 2020 per il 

finanziamento di progetti volti al contrasto della povertà educativa e al sostegno 

delle opportunità culturali e educative di persone di minore età – “Educare 

insieme”. 

 

VISTA la legge 23 agosto 1988, n. 400, recante la “Disciplina dell’attività di 

Governo e ordinamento della Presidenza del Consiglio dei ministri”; 

VISTO il decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 303, recante “Ordinamento della 

Presidenza del Consiglio dei ministri, a norma dell’art. 11 della legge 15 marzo 

1997, n. 59” e successive modificazioni; 

VISTO l’articolo 19, comma 1, del decreto-legge 4 luglio 2006, n. 223, concernente 
l’istituzione, presso la Presidenza del Consiglio dei ministri del “Fondo per le 

politiche della famiglia”; 

VISTO l’articolo 1, comma 1250, della legge 27 dicembre 2006, n. 296, così come 
modificato dall’articolo 1, comma 482, della legge 30 dicembre 2018, n. 145, 
concernente disciplina e finalità del “Fondo per le politiche della famiglia”; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 22 novembre 2010 
concernente la disciplina dell’autonomia finanziaria e contabile della Presidenza del 
Consiglio dei ministri e successive modificazioni e integrazioni;  

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 1° ottobre 2012 recante 
“Ordinamento delle strutture generali della Presidenza del Consiglio dei ministri” e, 
in particolare, l’art. 19, relativo alle competenze del Dipartimento per le politiche 
della famiglia, così come modificato dal decreto del Presidente del Consiglio dei 
ministri del 27 luglio 2023, registrato alla Corte dei conti l’11 agosto 2023, reg. n. 
2307;  



 
DIPARTIMENTO PER LE POLITICHE DELLA FAMIGLIA 

IL CAPO DEL DIPARTIMENTO 

 
 
 
 
 
 
 

 
DIPARTIMENTO PER LE POLITICHE DELLA FAMIGLIA 

IL CAPO DEL DIPARTIMENTO 

 

2 

 

VISTO il decreto legge 12 luglio 2018, n. 86, convertito con modificazioni dalla 
legge 9 agosto 2018, n. 97, recante “Disposizioni urgenti in materia di riordino delle 

attribuzioni dei Ministeri dei beni e delle attività culturali e del turismo, delle 

politiche agricole alimentari e forestali e dell'ambiente e della tutela del territorio e 

del mare, nonché in materia di famiglia e disabilità” e, in particolare, l’art. 3 che 
riordina ed attribuisce, tra le altre, le funzioni di indirizzo e coordinamento del 
Presidente del Consiglio dei ministri o dell’Autorità delegata per la famiglia e le 
disabilità in materia di infanzia e adolescenza;  

VISTA la “Direttiva per la formulazione delle previsioni di bilancio per l’anno 2022 
e per il triennio 2023-2025, ai sensi dell’articolo 3, comma 2 del decreto del 
Presidente del Consiglio dei ministri 22 novembre 2010 e successive modificazioni e 
integrazioni” del Segretario Generale della Presidenza del Consiglio dei ministri del 
15 settembre 2022; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 21 dicembre 2022, 
recante “Approvazione del bilancio di previsione della Presidenza del Consiglio dei 
ministri per l’anno finanziario 2023 e per il triennio 2023-2025”; 

VISTA la legge 29 dicembre 2022, n. 197, recante “Bilancio di previsione dello 
Stato per l’anno finanziario 2023 e bilancio pluriennale per il triennio 2023 – 2025”; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 3 marzo 2023, 
registrato alla Corte dei conti il 23 marzo 2023, al n. 866, con il quale a decorrere 
dalla stessa data è stato conferito al Dott. Gianfranco Costanzo l’incarico di Capo del 
Dipartimento per le politiche della famiglia; 
 

VISTO l’Avviso per il finanziamento di progetti volti al contrasto della povertà 
educativa e al sostegno delle opportunità culturali e educative di persone di minore 
età – “Educare insieme”, per un importo pari ad euro 10.000.000,00 CUP n. 
J57C20000410001 comprensivo dei relativi n. 4 allegati pubblicato sul sito del 
Dipartimento in data 30 dicembre 2020; 



 
DIPARTIMENTO PER LE POLITICHE DELLA FAMIGLIA 

IL CAPO DEL DIPARTIMENTO 

 
 
 
 
 
 
 

 
DIPARTIMENTO PER LE POLITICHE DELLA FAMIGLIA 

IL CAPO DEL DIPARTIMENTO 

 

3 

 

VISTO il decreto del Capo Dipartimento pro tempore del 30 dicembre 2020 di 
approvazione del suddetto Avviso “Educare insieme”, registrato alla Corte dei conti 
il 23 febbraio 2021, n. 401; 

VISTO in particolare il paragrafo 8.10 del citato Avviso, secondo cui le proposte 
progettuali possono pervenire al Dipartimento, a partire dal 29 gennaio 2021, fino al 
termine massimo del 30 aprile 2021, compatibilmente con la disponibilità delle 
risorse finanziarie; 

 VISTO altresì il paragrafo 11 del citato Avviso, secondo cui sono ritenuti 
ammissibili al finanziamento, nei limiti delle risorse disponibili, i progetti che 
ottengono un punteggio non inferiore a 70/100, valutati secondo l’ordine cronologico 
di arrivo a sportello; 

VISTO il decreto del Capo Dipartimento pro tempore di nomina della Commissione 
di valutazione, firmato in data 1° febbraio 2021;  

VISTO il decreto datato 25 aprile 2021, registrato alla Corte dei conti il 14 giugno 
2021, n. 1542, che, considerato il numero di proposte progettuali pervenute e 
accertata la sussistenza di adeguate disponibilità finanziarie a valere sul capitolo 858 
“Fondo per le politiche per la famiglia”, per l’anno 2021, in ragione delle somme 
riportate ai sensi dell’art. 11 del decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 22 
novembre 2020, con dec.30/Bil. del 15 febbraio 2021, destina ulteriori 5 milioni di 
euro per il finanziamento dei progetti per il per il contrasto della povertà educativa e 
il sostegno delle opportunità culturali e educative di persone minorenni di cui al 
citato Avviso del 30 dicembre 2020; 

VISTO il decreto del Ministro pro tempore per le pari opportunità e la famiglia di 
riparto delle risorse del Fondo politiche per la famiglia stanziate per l’esercizio 
finanziario 2021, adottato, ai sensi dell’art 1, comma 1252, primo periodo, della 
legge 27 dicembre 2006, n. 296, in data 24 giugno 2021, previa intesa sancita nella 
seduta della Conferenza Unificata il 17 giugno 2021, registrato alla Corte dei conti in 
data 4 agosto 2021, Reg.ne Prev. 2072; 



 
DIPARTIMENTO PER LE POLITICHE DELLA FAMIGLIA 

IL CAPO DEL DIPARTIMENTO 

 
 
 
 
 
 
 

 
DIPARTIMENTO PER LE POLITICHE DELLA FAMIGLIA 

IL CAPO DEL DIPARTIMENTO 

 

4 

 

VISTO, in particolare, l’articolo 2, lettere a) e b) del decreto di riparto sopra citato, 
secondo cui le somme riservate alla gestione statale del Fondo sono destinate: 

- alla prosecuzione e all’avvio di iniziative volte a realizzare interventi in 
ambito educativo in situazioni di vulnerabilità socioeconomica, e al disagio 
minorile tenuto anche conto degli effetti della pandemia da COVID-19 
(articolo 1, comma 1250, lettera h), della legge 27 dicembre 2006, n. 296, e 
successive modificazioni); 

- a interventi che diffondano e valorizzino, anche attraverso opportune sinergie, 
le migliori iniziative in materia di politiche familiari adottate da enti pubblici 
e privati, enti locali, imprese e associazioni, al fine di agevolare il mutuo 
scambio, la condivisione e il sostegno di esperienze virtuose e di buone 
pratiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 1250, lettera q), della legge 27 
dicembre 2006, n. 296, e successive modificazioni, realizzando attività di 
formazione per la diffusione di tali buone pratiche e promuovendo una 
costante valutazione dell’impatto delle azioni realizzate, anche attraverso il 
coinvolgimento degli utenti stessi; 

VISTO il decreto datato 12 novembre 2021, registrato alla Corte dei conti il 7 
gennaio  2022, n. 14, che, considerato il numero di proposte progettuali pervenute e 
accertata la sussistenza di adeguate disponibilità finanziarie a valere sul capitolo 858 
“Fondo per le politiche per la famiglia”,  destina ulteriori 50.000.000,00 di euro per il 
finanziamento dei progetti per il contrasto della povertà educativa e il sostegno delle 
opportunità culturali e educative di persone minorenni di cui al citato Avviso del 30 
dicembre 2020; 

VISTA la mail dell’11 settembre 2023 con la quale il Responsabile Unico del 
Procedimento, dott. Alfredo Ferrante, ha trasmesso il verbale ed i documenti relativi 
alla seduta della Commissione di valutazione svolta il 19 maggio 2023; 

VISTO l’elenco delle n. 16 proposte progettuali ammesse al finanziamento 
pubblicato in data 22 settembre 2023 sul sito del Dipartimento per le politiche della 
famiglia; 



 
DIPARTIMENTO PER LE POLITICHE DELLA FAMIGLIA 

IL CAPO DEL DIPARTIMENTO 

 
 
 
 
 
 
 

 
DIPARTIMENTO PER LE POLITICHE DELLA FAMIGLIA 

IL CAPO DEL DIPARTIMENTO 

 

5 

 

PRESO ATTO che in base al suddetto elenco delle n. 16 proposte progettuali 
ammesse al finanziamento, l’importo complessivo da erogare è pari ad euro 
1.905.039,90; 

VISTO il decreto del Segretario generale della Presidenza del Consiglio dei ministri 
n. 50/BIL del 23 febbraio 2023 con il quale sono state riassegnate le residuali 
disponibilità di competenza al 31 dicembre 2022, pari a euro 25.500.000,00, sul 
capitolo di spesa 858, per l’esercizio finanziario 2023; 

CONSIDERATO che le risorse necessarie al finanziamento dei progetti, per un 
totale complessivo di euro 1.905.039,90 gravano sul cap. 858 PG 30 “Fondo per le 

politiche della famiglia” del CR 15 “Politiche per la famiglia”, anno finanziario 
2023; 

VISTI i Durc allegati; 

PRESO ATTO che il competente Ufficio ha verificato la capienza del capitolo 858 
relativamente alla competenza, ai fini dell’impegno della somma suindicata; 

 

DECRETA 

 
Articolo 1 

Le premesse di cui sopra formano parte sostanziale ed integrante del presente atto. 

Articolo 2 

È approvato l’elenco delle proposte progettuali, pubblicato sul sito del Dipartimento 
in data 22 settembre 2023 sulla base delle risultanze dei verbali della Commissione 
di valutazione, presentate, ai sensi dell’Avviso pubblico del 30 dicembre 2020 per il 
finanziamento di progetti volti al contrasto della povertà educativa e al sostegno delle 
opportunità culturali e educative di persone di minore età – “Educare insieme”, dai 
seguenti soggetti proponenti: 
 
 
 
 



 
DIPARTIMENTO PER LE POLITICHE DELLA FAMIGLIA 

IL CAPO DEL DIPARTIMENTO 

 
 
 
 
 
 
 

 
DIPARTIMENTO PER LE POLITICHE DELLA FAMIGLIA 

IL CAPO DEL DIPARTIMENTO 

 

6 

 

 
 

COD. 

RUP 

DATA  

RICEZIONE 

SOGGETTO 

PROPONENTE 

TITOLO 

PROGETTO 

FINANZIAMENTO 

RICHIESTO 

PUNTEGGIO 

507 30/01/2021 Parrocchia San Francesco 
d'Assisi Sarno (SA) Capofila 

Kairos 135.020,00 € 60 

508 30/01/2021 TIBTEATRO S.C.S ONLUS Creativity House 196.425,00 € 71 

509 30/01/2021 COOP. SOC. IL PICCOLO 
PRINCIPE 

Zoom 150.000,00 € 64 

510 30/01/2021 Associazione Italiana Persone 
Down ONLUS Pisa 

Raccontami di te – 
percorso ludico ed 
educativo per il 
dialogo tra adulti e 
persone di minore età 
con sindrome di 
down 

145.680,00 € 72 

511 30/01/2021 Associazione Cherimus Il paese dei nuraghi e 
delle stelle 

114.290,00 € 75 

513 30/01/2021 METACOMETA APS GreenT.A. (Team 
advocacy) 

198.800,00 € 67 

514 30/01/2021 Associazione l'Abbraccio Play together 194.299,00 € 66 

515 30/01/2021 ISTITUTO 
OMNICOMPRENSIVO 
"PESTALOZZI" 

Le regole del gioco 114.830,00 € 73 

516 30/01/2021 Associazione Kaleidos ConvivArte 40.000,00 € 72 

517 30/01/2021 A CASA DI MOMO SOC. 
COOP. SOC. 

La mia piccola città 200.000,00 € 71 

518 30/01/2021 EDUCO SCARL CHEF PER CASO – 
vivere locale, 
pensare 

197.566,00 € 63 

519 30/01/2021 Fondazione Città Solidale 
onlus 

LA 
GABBIANELLA E 
IL GATTO 

170.620,00 € 65 

520 30/01/2021 PEOPLE HELP THE PEOPLE I Talenti della 
Comunità 

198.744,90 € 61 

521 31/01/2021 GUARDIA MARINA 
NAZIONALE ODV 

AMBIENTE 
MARINO E 
BENESSERE 

193.400,00 € 63 



 
DIPARTIMENTO PER LE POLITICHE DELLA FAMIGLIA 

IL CAPO DEL DIPARTIMENTO 

 
 
 
 
 
 
 

 
DIPARTIMENTO PER LE POLITICHE DELLA FAMIGLIA 

IL CAPO DEL DIPARTIMENTO 

 

7 

 

522 31/01/2021 APD MEDAGLIE D'ORO SPORT INSIEME 200.000,00 € 63 

524 31/01/2021 CAPOFILA APEIRON COOP. 
SOC 

Rural Park – Un 
Posto per tutti 

154.265,30 € 64 

525 31/01/2021 NUOVE FRONTIERE 
COOPERATIVA SOCIALE 

Giovani attivi 
crescono. Cantieri 
educativi outdoor 

64.900,00 € 72 

526 31/01/2021 ASSOCIAZIONE 
CULTURALE PIU' PRATO 

"GAME ODYSSEY 
in viaggio nel gioco" 

65.000,00 € 72 

527 31/01/2021 Associazione Open Canoe 
Open Mind 

NutriAmo la Vita! 121.050,00 € 59 

528 31/01/2021 Associazione di promozione 
sociale e culturale Ginevra 

IL FLAUTO 197.560,00 € 65 

529 31/01/2021 Associazione LunghiCammini 
ODV 

"“ANDARE 
OLTRE” Esperienze 
di apprendimento 
collaborativo 
finalizzate a 
sviluppare nuove 
abilità interpersonali 
che possono 
incoraggiare una 
migliore 
comprensione del 
proprio ambiente di 
vita" 

64.386,00 € 72 

530 31/01/2021 Ass. Onlus No Profit 
Exducere.com 

Web educational 
poverty 

200.000,00 € 56 

531 31/01/2021 ASSOCIAZIONE 
CARITASINECONDITIO 
DEL B. PADRE LUDOVICO 
DA CASORIA 

UN PENTOLINO 
PER ANTONINO 

109.300,00 € 65 

532 31/01/2021 Parrocchia San Giacomo Officina Artelier 189.500,00 € 67 

533 31/01/2021 ASSOCIAZIONE 
CULTURALE MIND 

CI VUOLE UN 
SEME 

88.900,00 € 70 

534 01/02/2021 Arca di Noè Società 
Cooperativa Sociale 

Dal Parco alla 
Comunita’. Il 
Chiosco Pome’ come 
catalizzatore di 
pratiche di 
cittadinanza attiva 

127.916,00 € 72 



 
DIPARTIMENTO PER LE POLITICHE DELLA FAMIGLIA 

IL CAPO DEL DIPARTIMENTO 

 
 
 
 
 
 
 

 
DIPARTIMENTO PER LE POLITICHE DELLA FAMIGLIA 

IL CAPO DEL DIPARTIMENTO 

 

8 

 

535 01/02/2021 IL GIARDINO DELLE VOCI La musica aiuta i 
bambini a crescere! 

52.415,00 € 72 

536 01/02/2021 Coop. Sociale Acquamarina Alla scoperta dei 
nostri artisti, Parco 
Artistico Letterario 

195.100,00 € 67 

537 01/02/2021 Istituto di Istruzione Superiore 
Classico e Artistico-Terni 

ARTE E 
NUTRIZIONE: 
come l'arte e la 
scienza possono 
essere di 
accompagnamento 
verso un sano stile di 
vita 

150.518,50 € 56 

538 01/02/2021 POLISPORTIVA ORATORIO 
SAN CARLO A.S.D. 

GENERARE 
INCLUSIONE 

165.000,00 € 65 

539 01/02/2021 ISTITUTO ISTRUZIONE 
SUPERIORE GIOVANNI 
FALCONE 

SOS - tienimi 199.993,78 € 63 

542 01/02/2021 ASSOCIAZIONE GEA ETS 
SONDRIO 

STELLA POLARE 51.400,00 € 62 

543 01/02/2021 Associazione di Promozione 
Sociale "L'Università Cerca 
Lavoro" 

Tulipani di Seta 
Nera: guardando si 
impara 

43.100,00 € 62 

544 01/02/2021 Associazione culturale Il 
Nostro Pianeta 

Insieme verso il 
futuro 

164.945,00 € 72 

545 01/02/2021 Istituto Comprensivo Darsena Mapperò. Esploratori 
della natura e dello 
spazio! 

169.400,00 € 72 

546 01/02/2021 Lanza del Vasto Società 
Cooperativa Sociale 

ACTIVE - Azioni 
Contro TutTI gli atti 
di ViolEnza 

154.452,90 € 71 

547 01/02/2021 CENTRO STUDI 
COOPERAZIONE 
INTERNAZIONALE E 
MIGRAZIONE SOCIETA' 
COOPERATIVA SOCIALE 
ONLUS (CIM ONLUS) 

NaSo: percorsi di 
Natura e 
Sostenibilità ad un 
palmo da casa 

199.934,14 € 64 

548 01/02/2021 Associazione sportiva 
dilettantistica – Associazione 
di Promozione Sociale ETS 
“CAVALLINO DEL SUD” 

EDUCARE CON 
LA NATURA 

141.500,00 € 72 

 



 
DIPARTIMENTO PER LE POLITICHE DELLA FAMIGLIA 

IL CAPO DEL DIPARTIMENTO 

 
 
 
 
 
 
 

 
DIPARTIMENTO PER LE POLITICHE DELLA FAMIGLIA 

IL CAPO DEL DIPARTIMENTO 

 

9 

 

Articolo 3 

Sono ammesse a finanziamento le seguenti proposte progettuali, per l’importo 
complessivo di euro 1.905.039,90: 

COD. 

RUP 

DATA  

RICEZIONE 

SOGGETTO 

PROPONENTE 

TITOLO 

PROGETTO 

FINANZIAMENTO 

RICHIESTO 

PUNTEGGIO 

508 30/01/2021 TIBTEATRO PICCOLA 
SCARL 

Creativity House 196.425,00 € 71 

510 30/01/2021 Associazione Italiana Persone 
Down ONLUS Pisa 

Raccontami di te – 
percorso ludico ed 
educativo per il 
dialogo tra adulti e 
persone di minore età 
con sindrome di 
down 

145.680,00 € 72 

511 30/01/2021 Associazione Cherimus Il paese dei nuraghi e 
delle stelle 

114.290,00 € 75 

515 30/01/2021 ISTITUTO 
OMNICOMPRENSIVO 
"PESTALOZZI" 

Le regole del gioco 114.830,00 € 73 

516 30/01/2021 Associazione Kaleidos ConvivArte 40.000,00 € 72 

517 30/01/2021 A CASA DI MOMO SOC. 
COOP. SOC. 

La mia piccola città 200.000,00 € 71 

525 31/01/2021 NUOVE FRONTIERE 
COOPERATIVA SOCIALE 

Giovani attivi 
crescono. Cantieri 
educativi outdoor 

64.900,00 € 72 

526 31/01/2021 ASSOCIAZIONE 
CULTURALE PIU' PRATO 

"GAME ODYSSEY 
in viaggio nel gioco" 

65.000,00 € 72 

529 31/01/2021 Associazione LunghiCammini 
ODV 

"“ANDARE 
OLTRE” Esperienze 
di apprendimento 
collaborativo 
finalizzate a 
sviluppare nuove 
abilità interpersonali 
che possono 
incoraggiare una 
migliore 
comprensione del 
proprio ambiente di 

64.386,00 € 72 



 
DIPARTIMENTO PER LE POLITICHE DELLA FAMIGLIA 

IL CAPO DEL DIPARTIMENTO 

 
 
 
 
 
 
 

 
DIPARTIMENTO PER LE POLITICHE DELLA FAMIGLIA 

IL CAPO DEL DIPARTIMENTO 

 

10 

 

vita" 

533 31/01/2021 ASSOCIAZIONE 
CULTURALE MIND 

CI VUOLE UN 
SEME 

88.900,00 € 70 

534 01/02/2021 Arca di Noè Società 
Cooperativa Sociale 

Dal Parco alla 
Comunita’. Il 
Chiosco Pome’ come 
catalizzatore di 
pratiche di 
cittadinanza attiva 

127.916,00 € 72 

535 01/02/2021 IL GIARDINO DELLE VOCI La musica aiuta i 
bambini a crescere! 

52.415,00 € 72 

544 01/02/2021 Associazione culturale Il 
Nostro Pianeta 

Insieme verso il 
futuro 

164.945, 00 € 72 

545 01/02/2021 Istituto Comprensivo Darsena Mapperò. Esploratori 
della natura e dello 
spazio! 

169.400,00 € 72 

546 01/02/2021 Lanza del Vasto Società 
Cooperativa Sociale 

ACTIVE - Azioni 
Contro TutTI gli atti 
di ViolEnza 

154.452,90 € 71 

548 01/02/2021 Associazione sportiva 
dilettantistica – Associazione 
di Promozione Sociale ETS 
“CAVALLINO DEL SUD” 

EDUCARE CON 
LA NATURA 

141.500,00 € 72 

 

Art. 4 

È impegnata la somma di euro 1.905.039,90, a valere sul cap. 858 PG 30 – Centro di 
responsabilità n. 15 – del bilancio della Presidenza del Consiglio dei ministri per 
l’anno 2023 in favore dei soggetti beneficiari del finanziamento di cui all’art. 3 del 
presente decreto. 

Il presente decreto è trasmesso al competente Ufficio del bilancio e per il riscontro di 
regolarità amministrativo-contabile della Presidenza del Consiglio dei ministri per i 
successivi adempimenti di competenza. 

Roma, 

       Dott. Gianfranco Costanzo 


		2023-11-08T16:55:00+0000
	COSTANZO GIANFRANCO




